PREFEITURA DE

S VALINHOS

Oficio n° 1.954/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 07 de novembro de 2018

Ref.: Requerimento n°® 2.015/18-CMV
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo n°® 18.124/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Alécio Maestro Cau, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1) A UBS Vila Santana esta agendando os pedidos de exames de mamografia
para as municipes que ali estao se deslocando para tal finalidade?

Resposta: Consoante informagdes das areas técnicas da Secretaria da Saulde, os
exames de mamografia estdo sendo agendados, cabendo esclarecer que a agenda

€ aberta no primeiro dia Util de cada més.

2) Em caso negativo, por qual motivo nao estio ocorrendo as solicitagbes feitas
pelas municipes para a realiza¢ado dos exames de mamografia?

Resposta: Prejudicada.

3) Esta ocorrendo lista de espera para a realizagéo dos exames de mamografia?
Resposta: Segundo o Departamento de Suporte ao Atendimento ac Usuario q
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Secretaria da Salde, ndo existe lista de espera para a realizagdo dos exames (de
mamografia. \ \
4} Na UBS acima referida, esta sendo solicitado para que a municipe faca o
retorno futuramente?

5) Em caso afirmativo para quantos dias?

Resposta: Prejudicada.
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6) Os questionamentos acima relacionados estdo ocorrendo em todas as UBS
do Municipio?

Resposta: Segundo o Departamento de Assisténcia & Salde da Secretaria da
Saude, ndo ha relato de questionamentos relacionados ao tema aqui tratado nas

Unidades Basicas de Salude do Municipio.

7) Quantos exames de mamografia ja foram realizados durante a campanha?
Resposta: Durante a vigéncia do Programa Mulheres de Peito, criado pelo Governo
do Estado de Sao Paulo, voltado para mulheres de 50 a 69 anos de idade, foram
realizados em Valinhos, 649 exames, dados de outubro de 2018.

E estratégia do Programa que as mulheres nesta faixa etaria realizem o
exame a cada dois anos

Cabe informar finalmente, que as mulheres na faixa etaria de 50 a 69
anos podem entrar em contato de segunda a sexta-feira, das 8h as 17h com a
CROSS (Central de Regulagéo de Oferta de Servigos de Saude) através do telefone
n® 08007790000 para agendar o exame de mamografia sem a necessidade de
pedido médico, ja no Centro de Especialidades de Valinhos o atendimento ocorre as
segundas e tercas-feiras.

Ao ensegjo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracéo e ja patenteado respeito.
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ORESTES PREVITALE J}] IOR
Prefeito Municipa
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Sua Exceléncia, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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